
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

                                                                              Al PERSONALE INTERNO 
                                                                                                            ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

  

                                                                                  
OGGETTO: Indagine esplorativa e richiesta disponibilità ad espletare incarichi in qualità di esperto per la 
realizzazione di progetti in lingua inglese, madre lingua inglese, teatrali, rivolti agli alunni frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Traona. A.S. 2025-26. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto il D.P.R. n. 275/1999; 

• Visto il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, in particolare l’art. 43 comma 3 che consente la stipulazione di “contratti 
per prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l'arricchimento 
dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione”; 

• Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001; 

• Visti l’art. 1 co. 10 del C.C.N.L. 19.04.2018 e gli artt. 30 e 88 del C.C.N.L. 29.11.2007; 
• Visti i progetti inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa Istituzione scolastica; 
• Prima di procedere all’affidamento dell’incarico a personale estraneo all’amministrazione pubblica, con il 

presente avviso interno; 
DISPONE 

 
è indetta una selezione pubblica, per titoli, per la predisposizione di graduatorie, per ogni singola tipologia di 
esperto, nelle scuole dipendenti da questo Istituto Comprensivo. 
 
ART. 1 - PERSONALE INTERESSATO 
 

può presentare domanda il personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato in servizio 
presso l’I.C. di Traona o di altra scuola o ente pubblico della provincia di Sondrio in possesso dei requisiti richiesti 
nell’ambito di ogni progetto; 

 

ART. 2 - OGGETTO DELL’AVVISO:  

 

1- n. 2 laboratori con esperto in lingua inglese per bambini di 5 anni presso la Scuola Infanzia di Traona. 
Tempistica: calendario da concordare con il docente referente di progetto, n. 20 incontri da 45’ per un totale di 15 

ore; 
 
2- n. 1 laboratorio con esperto in lingua inglese per bambini di 5 anni presso la Scuola Infanzia di Mantello. 
Tempistica: secondo quadrimestre, calendario da concordare con il docente referente di progetto, incontri da 1 h, 

per un totale di 10 ore; 
 
3- n. 1 laboratorio teatrale con esperto in clownerie presso la scuola Primaria di Mello – n. 10 lezioni da un’ora 

cad. con cadenza settimanale.  
 

Finalità:  
• sperimentare e sviluppare la creatività e l’immaginazione, imparando a incanalare le energie in un progetto  
• creativo, divertente e coinvolgente; 
• dare la possibilità ai bambini di vincere paure e timidezze, piccole o grandi; 
• relazionarsi con i coetanei e con gli adulti in una logica di rispetto reciproco e di valorizzazione delle differenze; 
• sviluppare competenze attraverso il teatro, come strumento educativo; 
• collaborare per la creazione di un progetto conclusivo corale. 

 
Metodologie 
• giochi ed esercizi basati sulle tecniche dell'animazione teatrale: esercizi propedeutici all'utilizzo espressivo del  
• corpo e della voce, esercizi per l'ascolto, la reattività e la relazione con l'altro e con il gruppo; 
• lavorare attraverso l'uso delle tecniche dell'improvvisazione; 
• raccolta e rielaborazione dei temi e delle storie proposti dai bambini per la strutturazione di un  saggio –  spettacolo, momento di  
  condivisione  del percorso fatto con la scuola e le famiglie. 
 
 
 
 
 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

4- n. 5 laboratori teatrali con esperto in clownerie presso la scuola Primaria di Traona - n. 50 lezioni da un’ora 
cad. nel secondo quadrimestre con calendario da concordare con l’insegnante referente di progetto.  

  
L’approccio ludico dovrà favorire la presa di coscienza di sé e del proprio corpo come strumento espressivo, il miglioramento del 
coordinamento motorio, il rinforzo della funzione dell’equilibrio ed il controllo dell’energia, la scoperta e lo sviluppo delle potenzialità 
creative e della socializzazione. Sviluppo delle capacità espressivo – comunicative, delle capacità manuali, artistiche, sviluppo e 
presa di coscienza delle proprie possibilità, dei propri limiti, e superamento degli stessi. 

 
             Metodologia  

• L'educazione teatrale viene proposta con la guida di un esperto, prevede un primo approccio basato sull’arte della clownerie 
• L’approccio è ludico e verte su un lavoro di creazione del gruppo attraverso esercizi di conoscenza. Contatto e fiducia per garantire  
  un ambiente adatto al lavoro espressivo e fortemente socializzante; 
• Ogni incontro ha come obiettivo quello di essere un momento educativo stimolante, divertente, all’interno del quale vengono messe a  
  disposizione tecniche, materiali e spunti di lavoro che stimolino la fantasia del bambino e lo conducano ad esprimere propri sentimenti  
 e le proprie emozioni attraverso la gestualità e il linguaggio verbale. 

 

ART. 3 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in lingua italiana, in carta semplice ed in conformità ai modelli 
allegati al presente Avviso (Allegati A e B), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione, deve essere indirizzata 
all’Istituto Comprensivo di Traona, Via Aldo Moro,6 - 23019 - Traona (SO) e dovrà pervenire (quindi NON farà fede 
la data di invio attestata dal timbro postale), a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12.00 di 
mercoledì 03 dicembre 2025. 
La domanda di partecipazione deve essere presentata, ad esclusione di qualsiasi altro mezzo, con una delle 
seguenti modalità: 

- Via e-mail (peo: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT o pec: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT); 
- A mezzo posta o corriere, in busta chiusa, con la dicitura: “CONTIENE DOMANDA PARTECIPAZIONE 

AVVISO ESPERTI LABORATORI DIDATTICI 
La data di acquisizione delle istanze è comprovata: 
- nel caso di presentazione diretta: dalla data e numero di protocollo comunicato dall’Ufficio all’atto della 

consegna; 
- nel caso di invio a mezzo posta o corriere o via email: dalla data indicata nel registro di Protocollo. 

 
L’Istituzione scolastica declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 
indicazione dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali ritardi e/o disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. cognome e nome; 
2. luogo e data di nascita; 
3. codice fiscale; 
4. cittadinanza; 
5. i requisiti richiesti all’art. 4 del presente avviso, specificando, per quanto riguarda il diploma di istruzione 

secondaria, l’istituzione che lo ha rilasciato, la data e la votazione; 
6. di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti; 
7. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e di non 

essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127, lettera d), del t.u. n. 3/1957; 
8. (solo per i cittadini stranieri) di essere in regola con le norme relative al permesso di soggiorno e 

l’autorizzazione al lavoro e di essere in possesso della certificazione di conoscenza della lingua italiana di 
livello c1 rilasciata da uno dei centri certificatori riconosciuti; 

9. il domicilio eletto ai fini della selezione pubblica, ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere 
tempestivamente comunicata all’I.C. di Traona (So), sarà utile altresì indicare un eventuale recapito 
telefonico e un eventuale indirizzo di posta elettronica. 

10. la mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. 
11. la firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del 

dpr n. 445/2000. 
 

alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 
1. curriculum vitae (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 
2. fotocopia, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale e/o 

tessera sanitaria. 
 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

ART. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto, a pena di esclusione, il possesso dei seguenti requisiti: 

1) diploma scuola secondaria di 2 grado; 
2) esperienza pregressa nell’ambito della recitazione; 
3) età non inferiore agli anni diciotto; 
4) godimento dei diritti civili e politici: non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi 

dall’elettorato politico attivo; 
5) non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso che 

impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la pubblica 
amministrazione; 

6) non aver riportato condanne per taluni dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-
quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di 
attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

7) non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione lavorativa o 
professionale; 

8) non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo 
dall’impiego presso una pubblica amministrazione. 
 

I cittadini stranieri extracomunitari dovranno essere in regola con il permesso di soggiorno. I cittadini stranieri, 
inoltre, dovranno essere in possesso di sufficiente conoscenza della lingua italiana. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di 
partecipazione stabilita nel presente Avviso. 
L’Amministrazione può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, l’esclusione del 
candidato per difetto dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato a 
mezzo posta elettronica. 
In caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente scolastico si riserva la 
possibilità di chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento 
economico, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001.  
 
ART. 5 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 
Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle 
domande di partecipazione, in base alla tabella che segue: 
 

TABELLA VALUTAZIONE ESPERTI 

LABORATORI TEATRALI  

QUALIFICA DI ESPERTO DI TEATRO  

rilasciata da accademia teatrale  

Attestazione obbligatoria 

da allegare alla domanda di partecipazione 

ALTRI TITOLI VALUTABILI  PUNTEGGIO  
MASSIMO 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

Punteggi 
attribuiti dal 

Candidato 

Punteggi 
attribuiti dalla 

Commissione 

TITOLI DI STUDIO O ALTRI TITOLI CULTURALI  max 20 punti i punteggi attribuibili sono così 

suddivisi: 

  

Nota 1: da A1 ad A3 si valuta un solo titolo 

Nota 2: è titolo di accesso il possesso di almeno uno dei titoli da A1 ad A3 

A1) Diploma di laurea magistrale o vecchio ordinamento 5 punti votazione: 

≤ a 105  

Da 106 a 109  

Da 110 a 110 lode 

 

3 punti 

4 punti 

5 punti 

  

A2) Laurea triennale  3 punti votazione: 

≤ a 105  

Da 106 a 109  

Da 110 a 110lode 

 

1 punto 

2 punti 

3 punti 

  

A3) Diploma secondaria II grado  2 punti    

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

Altri corsi di formazione / aggiornamento attinenti al progetto 

scelto oltre al titolo di accesso 

5 punti 1 punto per ogni Corso   

Competenze informatiche 5 punti Competenze: 

certificate 

autocertificate 

 

2 punti 

1 punto 

  

TITOLI DI SERVIZIO  max 30 punti I punteggi attribuibili sono 

così suddivisi: 

  

Anni di servizio nella scuola dell’infanzia e/o primaria : 

minore di  5              =   3 punti 

fra 5 e 10 anni          =   5 punti 

fra 11 e 15 anni        =   8 punti 

superiore a 15 anni  =  13 punti  

servizio prestato in altri ordini di scuola:  

il punteggio viene ridotto alla metà 

 

 

13 punti 

 

   

Esperienze in qualità di esperto in progetti attinenti al 

progetto scelto e nell'ordine di scuola coinvolto  

12 punti 3 punti per ogni incarico    

Esperienze in qualità di esperto in progetti attinenti al 

progetto scelto in altro ordine di scuola 

5 punti 1 punto per ogni incarico    

TOTALE  50 PUNTI    

 

TABELLA VALUTAZIONE ESPERTI 

Progetti inglese rivolti alla scuola dell’infanzia 

TITOLI VALUTABILI  PUNTEGGIO  
MASSIMO 

CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

Punteggi 
attribuiti dal 

Candidato 

Punteggi 
attribuiti dalla 

Commissione 

TITOLI DI STUDIO O ALTRI TITOLI CULTURALI  max 20 punti i punteggi attribuibili sono 
così suddivisi: 

  

Nota 1: da A1 ad A3 si valuta un solo titolo 

Nota 2: è titolo di accesso il possesso di almeno uno dei titoli da A1 ad A3 

A1) Diploma di laurea in Scienze della formazione 

primaria o di laurea in Lingue straniere vecchio 

ordinamento o laurea magistrale valida per 

l’insegnamento della specifica lingua straniera 

richiesta 

5 punti votazione: 

≤ a 105  

Da 106 a 109  

Da 110 a 110 

lode 

 

3 punti 

4 punti 

5 punti 

  

A2) Laurea triennale attinente al progetto scelto 3 punti votazione: 

≤ a 105  

Da 106 a 109  

Da 110 a 110 

lode 

 

1 punto 

2 punti 

3 punti 

  

A3) Diploma magistrale: diploma secondaria II 

grado che consenta l'accesso all'insegnamento 

abbinato ad in possesso di un titolo di idoneità 

all'insegnamento della lingua inglese (docenti 

specializzati) 

2 punti votazione: 

Da 60 a 69  

Da 70 a 89  

Da 90 a 100 

lode  

 

1 punto 

2 punti 

3 punti 

 

 

 

Corsi di formazione / aggiornamento / master / 

perfezionamento, attinenti al progetto scelto 

5 punti 1 punto per ogni Corso   

Competenze informatiche 5 punti Competenze: 

certificate 

 

2 punti 

  

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

autocertificate 1 punto 

TITOLI DI SERVIZIO  max 30 
punti 

I punteggi attribuibili 
sono così suddivisi: 

  

Anni di insegnamento di lingua inglese nella 

scuola: 

minore di  5 anni     =   3 punti 

fra 5 e 10 anni          =   5 punti 

fra 11 e 15 anni        =   8 punti 

superiore a 15 anni  =  13 punti  

 

 

13 punti  

   

Esperienze in qualità di esperto in progetti 

attinenti al progetto scelto e nell'ordine di scuola 

coinvolto  

12 punti 3 punti per ogni incarico    

Esperienze in qualità di esperto in progetti 

attinenti al progetto scelto in altro ordine di 

scuola 

5 punti 1 punto per ogni incarico    

TOTALE  50 PUNTI    

 

 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 100 punti. 
Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
utilizzando l'ALLEGATO B” al presente Avviso. 
Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti 
falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali 
in materia. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese. 
La valutazione dei titoli verrà effettuata dal Dirigente Scolastico che potrà essere supportato da una Commissione 
dallo stesso nominata. 
 
Il Dirigente o la Commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante 
acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti rilasciati presso gli Enti competenti, e l’attribuzione dei 
punteggi. 

ART. 6 - GRADUATORIA DI MERITO 

Al termine della procedura di selezione il Dirigente formulerà la graduatoria generale di merito e procederà alla 
pubblicazione della stessa all’Albo sul sito istituzionale www.ictraona.edu.it. 
Ai sensi delle norme vigenti i candidati in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Traona e, in subordine, c/o 
Istituzioni scolastiche della Repubblica hanno la precedenza rispetto ad altri candidati non in servizio. 
A parità di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età. 
Sarà onere dei partecipanti prendere visione della graduatoria pubblicata e presentare eventuali reclami, anche via 
mail all’indirizzo: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT o SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami, la graduatoria diverrà automaticamente 
definitiva. 
La graduatoria rimarrà valida fino al 30 giugno 2026. 
 

ART. 7 - FORMALIZZAZIONE DEL RAPPORTO 

Per l’affidamento degli incarichi gli esperti verranno contattati telefonicamente secondo l’ordine di graduatoria e 
dovranno comunicare immediatamente la propria disponibilità a svolgere il progetto. 
In caso di mancata accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
Il personale dipendente della Pubblica Amministrazione dovrà produrre l’autorizzazione allo svolgimento 
dell’incarico rilasciata dall’Amministrazione di dipendenza. 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

Il personale interno all’Istituto Comprensivo di Traona verrà incaricato dal Dirigente Scolastico mentre il personale 
dipendente da altro Istituto scolastico pubblico o ente stipulerà con il Dirigente Scolastico dell’I.C. di Traona (SO), 
un contratto di prestazione d’opera occasionale e/o di incarico di collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 
C.C.N.L. 29.11.2007, per le ore corrispondenti. Le prestazioni non costituiranno rapporto di impiego continuativo. 
In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato può trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato. 
Ai docenti nominati potranno essere affidati uno o più corsi in base alle esigenze della scuola e alla disponibilità 
degli interessati.  
L’Amministrazione si riserva di non procedere alla stipula qualora sussistano o intervengano motivi di pubblica 
sicurezza. 
Gli esperti selezionati, nell’ambito dello svolgimento dell’incarico, dovranno: 

1. Rispettare il calendario e l’orario delle lezioni stabilito; 
2. Comunicare immediatamente all’Istituzione scolastica eventuali periodi di assenza e concordare le 

modalità di recupero; 
3. Documentare quotidianamente la propria attività didattica mediante un apposito registro che, al termine 

dell’incarico, costituirà autocertificazione dell’attività effettivamente realizzata; 
4. Al termine del corso dovrà essere predisposta una dettagliata relazione contenente i risultati raggiunti da 

ciascun gruppo. 
5. Gli esperti devono eseguire personalmente l’incarico loro conferito con esclusione di qualunque sostituto o 

ausiliario. 
Clausola risolutiva: il recesso da parte dell’esperto dovrà essere comunicato per iscritto con almeno 7 giorni di 
preavviso. In caso di inadempienza contrattuale (abbandono/recesso) con preavviso, l’Istituto ha diritto al 
risarcimento del danno, conseguentemente verranno liquidate le ore effettivamente prestate senza possibilità di 
richieste ulteriori da parte dell’esperto. In caso di mancato rispetto dei termini di preavviso questo Istituto applicherà 
una penale del 10% su quanto spettante.  
 

ART. 8 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il compenso orario previsto è il seguente:  
- per i corsi di inglese nelle scuole dell’infanzia il compenso orario di € 38,50 sarà posto a carico del FIS 2025-26 

per il personale docente interno all’istituto; 
- per i progetti teatrali il compenso orario di € 38,50 sarà imputato all’attività A03 del programma annuale 2026 con 

finanziamenti provenienti da fondi per il diritto allo studio, funzionamento e finanziamenti vincolati, tale cifra è da 
considerarsi onnicomprensiva di IRAP, imposte, contributi o ritenute sia a carico dell’Amministrazione che a 
carico dell’esperto 

La liquidazione del compenso avverrà al termine dell’attività svolta dietro presentazione di apposita relazione ed 
eventuale notula ovvero fattura elettronica; si precisa che l’imposta di bollo, ove dovuta, è a carico dell’esperto. 
 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali si precisa che il 
trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzata unicamente alla gestione del 
procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione informatica e cartacea 
dei relativi atti.  
L’Istituzione scolastica si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i 
dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula e 
gestione del contratto di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla 
stessa.  
La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 
trattamento dei dati personali. 
Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo di Traona (SO) in persona del suo legale rappresentante, mentre il 
Responsabile del trattamento è il Direttore SGA Maria Monti. 
 
 
 
 
 
 
 

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

e-mail: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT - SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 
 

 

 

ART. 10 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 
L’I.C. di Traona (SO) si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 
pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
L’I.C. di Traona (SO si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei 
corsi previsti. 
L’Istituto si riserva la facoltà di risolvere, in qualsiasi momento, il contratto, qualora a suo insindacabile giudizio, 
l'attività non sia svolta in modo proficuo in relazione agli obiettivi prefissati. 
Gli incaricati provvederanno in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. Gli 
oneri di cui alla presente selezione troveranno copertura finanziaria con contributi all’uopo versati dalle famiglie 
degli alunni partecipanti ed eventualmente, per la parte non coperta, con i fondi propri dell’Istituto. 
 
ART. 11 – PUBBLICITA’ 

 Il presente avviso è pubblicato all’albo online sul sito internet di questa istituzione scolastica all’indirizzo 

www.ictraona.edu.it. 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi a: 
Istituto Comprensivo Traona - Via Aldo Moro,6 - 23019 - Traona (SO) 
Tel. 0342 653340 - SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT 

 
ART. 12 –  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore.  
 

Allegati: 
A. Istanza di partecipazione alla selezione; 
B. Scheda con indicazione di titoli e servizi da valutare. 
C. Dichiarazione altri incarichi e assenza situazioni di conflitto di interesse 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente  
                                    Pier Luigi Labbadia   

                     firmato digitalmente ai sensi del c.a.d.                                                                                                               

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da LABBADIA PIER LUIGI

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004381 - 24/11/2025 - IV.5 - I


		2025-11-24T12:48:48+0000
	Pier Luigi Labbadia




